ДОГОВОР № ___________
о повышении квалификации руководящего работника (специалиста) на платной основе

	«______» _____________ 20____ г.
	                                                                               г. Минск

Учреждение образования «Белорусский государственный университет физической культуры» в лице директора Института менеджмента спорта и туризма  Сакун Людмилы Вячеславовны, действующей на основании доверенности № 15-16-33 от 09.07.2018, именуемое в дальнейшем Учреждение образования, с одной стороны, гражданин______________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

именуемый в дальнейшем Слушатель, с другой стороны, и_____________________________________________________________ ____________________________________________________________________________________________
  (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество, место жительства (место пребывания)

_______________________________________________________________________________________________________________
индивидуального предпринимателя, фамилия, имя, отчество физического лица, осуществляющего оплату обучения)
в лице _________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

действующего на основании ______________________________________________________________________________________
                                                                      (устав или доверенность, дата и номер утверждения, выдачи, регистрации)

в дальнейшем именуемый(ое) Плательщик, с третьей стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора – повышение квалификации руководящего работника (специалиста) по тематике:
«Стратегия современного туристического бизнеса. Логистика в туризме. Информационные технологии в процессе формирования и продвижения национального туристического продукта»
___________________________________________________________________________________________________________________________________________
 (тематика повышения квалификации)

в _________________________________ форме получения образования на платной основе.

(дневной, вечерней, заочной)

2. Срок получения образования составляет ______________________
3. Стоимость обучения определяется исходя из затрат на обучение, утверждается приказом руководителя Учреждения образования и на момент заключения настоящего договора составляет___________________________________________________ _____________________________________________________________________________________белорусских рублей.

(сумма цифрами и прописью)

4. Порядок изменения стоимости обучения.

Стоимость обучения, предусмотренная настоящим договором, может изменяться в связи с повышением  тарифной  ставки,  удорожанием  затрат  на  обучение  и  увеличением  стоимости  расходных материалов
Изменение стоимости обучения утверждается приказом руководителя Учреждения образования, который в течение 3 календарных дней доводится до сведения Слушателя и Плательщика.
В случае изменения стоимости обучения _________________________________________ производит доплату разницы
(Слушатель, Плательщик)

в стоимости не позднее _______________ дней со дня издания соответствующего приказа руководителя Учреждения образования.

(количество дней)

5. Порядок расчетов за обучение.

Оплата за обучение на основании настоящего договора осуществляется___________________________________________
(Слушателем, Плательщиком)

на текущий (расчетный) счет BY87 AKBB 3632 9014 8003 0530 0000 в филиале № 514 ОАО «АСБ Беларусбанк» г. Минск,        БИК AKBBBY21514, УНН 100007545, ОКПО 02935835 Учреждения образования в сроки с _____________ до _______________   в размере _____________________________________________________________________________________ белорусских рублей.
(сумма цифрами и прописью)

6. Права и обязанности сторон:

6.1. Учреждение образования имеет право определять самостоятельно формы, методы и способы осуществления образовательного процесса в соответствии с требованиями законодательства Республики Беларусь;

6.2. Учреждение образования обязуется:

зачислить Слушателя для получения образования приказом руководителя Учреждения образования и обеспечить его повышение квалификации в соответствии с пунктом 1 настоящего договора;

организовать материально-техническое обеспечение образовательного процесса в соответствии с установленными санитарными нормами, правилами и гигиеническими нормативами;

6.3. Слушатель имеет право на повышение квалификации по тематике в соответствии с пунктом 1 настоящего договора;

6.4. Слушатель обязуется:

добросовестно относиться к освоению содержания образовательной программы повышения квалификации руководящих работников и специалистов;

выполнять требования учредительных документов, правил внутреннего распорядка для обучающихся, иных локальных нормативных правовых актов Учреждения образования;

бережно относиться к имуществу Учреждения образования;

производить оплату стоимости обучения в сроки, установленные настоящим договором;

6.5. Плательщик обязуется осуществлять оплату за обучение в сроки, установленные настоящим договором.

7. Ответственность сторон:

7.1. за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь;

7.2. Слушатель несет ответственность перед Учреждением образования за причинение вреда имуществу Учреждения образования в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

8. Дополнительные условия договора
8.1. В случае, когда Плательщиком выступает юридическое лицо, по факту оказания образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором, Стороны подписывают акт об оказании услуг.

Подпунктом 1.28 пункта 1 статьи 94 Налогового кодекса Республики Беларусь установлено освобождение от налога на добавленную стоимость оборотов по реализации на территории Республики Беларусь платных услуг в сфере образования, включая реализацию образовательных программ дополнительного образования взрослых.
9. Заключительные положения:

9.1. настоящий договор составлен в ______ экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон;

9.2. договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до исполнения сторонами своих обязательств;

9.3. договор изменяется и расторгается в соответствии с законодательством Республики Беларусь;

9.4. вносимые изменения (дополнения) оформляются дополнительными соглашениями;

9.5. все споры и разногласия по настоящему договору стороны решают путем переговоров, а при недостижении согласия – в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь.

10. Адреса, реквизиты и подписи сторон:
	Учреждение образования
	Слушатель
	Плательщик

	Учреждение образования «Белорусский государственный университет физической культуры»

220020, г. Минск,

пр-т Победителей, д. 105,

тел: 202-66-52/факс: 290-81-30

Расчетный счет

BY87 AKBB 3632 9014 8003 0530 0000

 в филиале № 514

ОАО «АСБ Беларусбанк» г. Минск,

БИК AKBBBY21514,
УНН 100007545
ОКПО 02935835

Руководитель
_______________/__Л.В.Сакун__________/
М.П.

Заместитель главного бухгалтера
_______________/__А.А.Завадская_______/

Юридический отдел

_______________/___И.В.Клюня________/

	___________________________________
___________________________________
 (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

Адрес: _____________________________
Документ, удостоверяющий личность ___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

_______________/__________________/

	________________________________________

________________________________________
(наименование юридического лица либо фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя, физического лица)

Местонахождение: _______________________
                        (для юридического лица,

________________________________________
                           индивидуального предпринимателя)

Адрес: __________________________________
                     (для физического лица)

Банковские реквизиты: ____________________
                                           (для юридического лица,

________________________________________

________________________________________
индивидуального предпринимателя)

Документ, удостоверяющий личность – для физического лица)

________________________________________
________________________________________
________________________________________

Руководитель
_______________/__________________/

М.П.